Resolución Nro. IESS-UPPH-2021-0012-R
Riobamba, 21 de abril de 2021
INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
LA RESPONABLE DE LA UNIDAD PROVINCIAL DE PLANIFICACION DEL
IESS CHIMBORAZO
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que “las
Instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores

contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización
se gestionará en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto
establecido en el cuadro para autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a
utilizarse (…)”;
Que, en el Art. 9 de la Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2020-004-RFDQ, de
11 de agosto de 2020, el Director General del IESS, resolvió: “Delegar al Director
Nacional de Servicios Corporativos la coordinación y aprobación de las reformas al
Plan Anual de Compras – PAC, a nivel Central.”
Que, en el Art. 10 de la Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2020-004-RFDQ,
de 11 de agosto de 2020, el Director General del IESS, resolvió: “Delegar a nivel
desconcentrado quien haga sus veces del Director Nacional de Planificación, mediante
resoluciones motivadas y previa solicitud de las unidades requirentes, coordinará,
aprobará las reformas al Plan Anual de Contratación e informará a la Dirección
Nacional de Servicios Corporativos y a la Dirección Nacional de Planificación sobre lo
actuado.”
Que, Mediante Memorando Nro. IESS-UPSSCH-2021-0675-M de 25 de enero de 2021,
suscrito por el Mgs. Juan Bautista Bombón Ocaña, Licenciado en Enfermería de la
UPSSCH., remite a la Od. Martha Judith Arias Rivera, Ex Responsable de la UPSSCH.,
el requerimiento de dispositivos médicos de alta rotación para tres meses para los 45
dispensarios de la UPSSCH., además informa que en razón que no habido abastecimiento
de Dispositivos Médicos de alta rotación desde nivel Central, desde el año 2016; las
unidades operativas de la provincia de Chimborazo, han venido realizando compras
locales con fondos de Caja Chica.
Que, Con memorando No. IESS-UPSSCH-2021-1074-M de fecha 09 de febrero de 2021
suscrito por el Abg. Paúl Baños Avilés, Responsable de la UPSSCH., remitió a la BQF
María Catalina Rodríguez Proaño, Subdirectora Nacional de Prestaciones de Salud del
Seguro Social Campesino, el cuadro de medicamentos y dispositivos médicos en el
contexto por la pandemia por COVID-19, con la finalidad sean validados a nivel central
para su posterior adquisición.
Que, En memorando No. IESS-SDNPSSSC-2021-0389-M de 11 de febrero de 2021,
suscrito por la BQF. María Catalina Rodríguez Proaño Subdirectora Nacional de
Prestaciones de Salud del Seguro Social Campesino, remitió al Abg. Paúl Baños Avilés,
Responsable de la UPSSCH., la validación de ítems de medicamentos y dispositivos
médicos para abastecimiento de 3 meses para el tratamiento de pacientes afectados
por COVID – 19.
3/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. IESS-UPPH-2021-0012-R
Riobamba, 21 de abril de 2021
Que, Mediante memorando No. IESS-UPSSCH-2021-1234-M de 12 de febrero de 2021,
suscrito por el Abg. Paúl baños Avilés, Responsable de la UPSSCH., remitió la BQF.
María Catalina Rodríguez Proaño, Subdirectora Nacional de Prestaciones de Salud del
Seguro Social Campesino el informe técnico del requerimiento de dispositivos
médicos para enfrentar la emergencia sanitaria a causa del COVID 19.
Que, Con memorando N° IESS-UPSSCH-2021-1532-M del 24 de febrero de 2021,
suscrito por el Abg. Paúl Baños Avilés, Responsable de la UPSSCH., remitió el alcance
al memorando IESS-UPSSCH-2021-1234-M a la BQF. María Catalina Rodríguez
Proaño, Subdirectora Nacional de Prestaciones de Salud del Seguro Social Campesino, el
mismo que por error involuntario en el asunto consta informe técnico de requerimiento de
dispositivos médicos para enfrentar la emergencia sanitaria a causa del COVID 19;
siendo lo correcto informe técnico de requerimiento de dispositivos médicos de alta
rotación para tres meses para los 45 dispensarios médicos dela UPSSCH.
Que, Mediante memorando No. IESS-SDNPSSSC-2021-0548-M de fecha 02 de marzo
de 2021, suscrito por a la BQF María Catalina Rodríguez Proaño, Subdirectora Nacional
de Prestaciones de Salud del Seguro Social Campesino, ha realizado un nuevo análisis
técnico de la solicitud planteada por Chimborazo; evalúa y concluye que es pertinente la
validación técnica, los ítems a adquirir por la zona 3 Chimborazo, para tres meses

TAMAÑO
ESTÁNDAR.
Tela no tejida
polipropileno 100%,
SMS, gramaje 35
g/m2, de dos capas,
con filtro de tres
pliegues, sujeción
con tiras, con barra
nasal de aluminio
cubierta, resistente a
fluidos, antiestática,
hipoalergénica, no
estéril, descartable.
UNIDAD 28.560 APROBADO
Que, Con memorando N° IESS-UPSSCH-2021-2015-M del 10 de marzo de 2021,
suscrito por el Mgs. Juan Bautista Bombón Ocaña, Licenciado en Enfermería de la
UPSSCH., remite al Abg. Paul baños Avilés, Responsable de la UPSSCH., el
requerimiento para la adquisición de dispositivos médicos para tres meses para los 45
dispensarios de la UPSSCH.

UNIDAD 28.560                        0,15
4.284,00
TOTAL 224.979,71
Que, Mediante correo electrónico de fecha 11 de marzo de 2021 se solicitó a la Ing. Paula
Andrea Moyano López, Responsable de la Unidad Provincial de Planificación
15/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. IESS-UPPH-2021-0012-R
Riobamba, 21 de abril de 2021
Chimborazo la modificación a la PAP para la adquisición de Materiales de Curación
Laboratorio y Rayos X para las Unidades Médicas de la UPSSCH.
Que, Mediante correo electrónico de fecha 15 de marzo de 2021 la Ing. Paula Andrea
Moyano López, Responsable de la Unidad Provincial de Planificación Chimborazo,
remitió la modificación a la PAP para la adquisición de Materiales de Curación
Laboratorio y Rayos X para las Unidades Médicas de la UPSSCH.
Que, A través de memorando N° IESS-UPSSCH-2021-2157-M del 17 de marzo de 2021,
suscrito por el Abg. Paúl Baños Avilés, Responsable de la UPSSCH., solicitó al Ing.
Fernando Vicente Paucar Londo, Asistente Administrativo de la UPSSCH., los saldos de
las partidas presupuestarias N° 52030101 Servicios Prestados a Afiliados y 52530302
Material de Curación Laboratorio y Rayos X.
Que, Mediante memorando N° IESS-UPSSCH-2021-2159-M del 17 de marzo de 2021,
suscrito por el Abg. Paúl Baños Avilés, Responsable de la Unidad Provincial del Seguro
Social Campesino Chimborazo, solicitó al Abg. Luis Franklin Vera Vásquez,
Responsable de la Unidad Provincial Administrativa Financiera Chimborazo el saldo
PAC de la partida presupuestaria N° 52530302 Material de Curación Laboratorio y Rayos
X.
Que, Con memorando N° IESS-UPSSCH-2021-2186-M del 17 de marzo de 2021,
suscrito por el Ing. Fernando Vicente Paucar Londo, Asistente Administrativo de la
UPSSCH., remitió los saldos de las partidas presupuestarias N° 52030101 Servicios
Prestados a Afiliados USD. 3.428.994,93 y 52530302 Material de Curación Laboratorio y
Rayos X USD. 11,43 al Abg. Paúl Baños Avilés, Responsable de la Unidad Provincial del
Seguro Social Campesino Chimborazo.
Que, Mediante memorando N° IESS-UPAFH-2021-0454-M de fecha 19 de marzo de
2021, suscrito por el Abg. Luis Franklin Vera Vásquez, Responsable Unidad Provincial
Administrativa Financiera Chimborazo, remitió el formulario para la validación de saldos
PAC de la partida presupuestaria N° 52530302 Material de Curación Laboratorio y Rayos
X, se anexa captura de pantalla del PAC SOCE, dando evidencia del saldo actual de la
partida presupuestaria en mención.
Que, Con memorando N° IESS-UPSSCH-2021-2256-M del 19 de marzo de 2021,
suscrito por el Abg. Paúl Baños Avilés, Responsable de la Unidad Provincial del Seguro
Social Campesino Chimborazo, solicitó a la Mgs. Karina Jhomayra Carrasco Bayas,
Directora Provincial IESS Chimborazo se sirva disponer a la Responsable de Compras
Públicas de la Dirección Provincial IESS Chimborazo, remitir los códigos CPC de
Material de Curación Laboratorio y Rayos X a adquirir por la UPSSCH.
Que, Mediante memorando N° IESS-DPH-2021-0485-M de fecha 29 de marzo de 2021,
16/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. IESS-UPPH-2021-0012-R
Riobamba, 21 de abril de 2021
suscrito por la Mgs. Karina Jhomayra Carrasco Bayas, Directora Provincial IESS
Chimborazo remite impreso al Abg. Paúl Baños Avilés, Responsable de la Unidad
Provincial del Seguro Social Campesino Chimborazo los CPC generales del Sistema
SOCE a buscar el listado de Material de Curación Laboratorio y Rayos X solicitados,
para que bajo el criterio de un Técnico sea revisado y adjudicado el CPC correspondiente
según el requerimiento.
Que, con memorando N° IESS-DPH-2021-1131-M de fecha 21 de abril de 2021, suscrito
por el Abg. Carlos Ernesto Guachamin Monar, Subdirector Nacional de Compras
Públicas, informó a la Mgs. Karina Jhomayra Carrasco Bayas, Directora Provincial IESS
Chimborazo, que la reforma informarle que la reforma planteada no contiene el TIPO
DE ADQUISICIÓN y PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN de los ítems a
reformar, razón por la cual no se puede atender su petición. En tal virtud, se recomienda a
su dependencia subsanar lo mencionado y emitir una nueva resolución, a fin de viabilizar
la atención a su requerimiento.
Que, mediante resolución Motivada No.  IESS-UPPH-2021-0011-R, de fecha 21 de abril
del 2021 la Ing. Paula Andrea Moyano Lopez, Responsable de la Unidad Provincial de
Planificación de Chimborazo, deroga la resolución.  IESS-UPPH-2021-0009-R de fecha
16 de abril del 2021.para lo cual se emite una nueva resolucion, a fin de vializar la
aención de este requeimiento.
Que, mediante memorando Nro. IESS-UPSSCH-2021-3168-M,  21 de abril de 2021 el
Abg. Paúl Baños Aviles, Responsable de la UPSSCH, solicita reformar el PAC-2020
afectando al objeto de Contratación, adquisición de dispositivos médicos de alta rotación
para 3 meses para las 45 Unidades de salud de la Unidad Provincial del Seguro Social
Campesino Chimborazo, incrementando el Plan Anual de Contratación 2021, realizar el

Que, se realice la reforma al PAC para la adquisición de dispositivos médicos de alta
rotación para 3 meses para las 45 Unidades de salud de la Unidad Provincial del Seguro
Social Campesino Chimborazo, por lo que se procederá a realizar el traspaso de recursos
de la partida presupuestaria NO PAC 52030101 Servicios Prestados a Afiliados por USD.
224.979,71 a la partida presupuestaria PAC  52530302 Material de Curación Laboratorio
y Rayos X, por USD. 224.979,71.
Además, se solicita el incremento de ITEMS en la partida presupuestaria 52530302
Material de Curación laboratorio y Rayos X, que se detalla en la matriz Excel.
Que, el Informe Técnico Nro.  003-2021-UPSSCH, la Ing. Paula Andrea Moyano Lopez,
responsable de la Unidad Provincial de Planificación Chimborazo, indica que el informe
técnico es consistente con los documentos habilitantes remitidos bajo la responsabilidad
de la unidad requirente; en tal virtud, procede con la elaboración de la resolución
respectiva;
En ejercicio de las atribuciones contenidas en la delegación expedida por el Director
General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social,
mediante IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018;
RESUELVE:
Art.1.- Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social correspondiente al ejercicio fiscal 2020 de conformidad con el siguiente
detalle que forma parte del informe técnico remitido, mismo que ha sido proporcionado